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INDLEDNING  

Undersøgelsens formål har været at afdække, hvordan virksomheder beliggende i Beskæftige l-

sesregion Midtjylland  har oplevet udviklingen i beskæftigelse over de seneste 3 måneder, samt få 

virksomhedernes forventninger til udviklingen de næste 6 måneder.  

Der er i undersøgelsen ikke taget højde for effekten af sæsonarbejde hos virksomhederne. Tol k-

ningen af undersøgelsens resultater bør derfor ske under hensyntagen til den eksisterende viden 

om sæsonudsving i arbejdsstyrken for de forskellige branc her.  

Der er gennemført i alt 722  interview i perioden mandag den 25. januar til tirsdag den 11. febr u-

ar 2010. Interviewene er primært gennemført som telefoninterview, dog suppleret med enkelte 

internetbesvarelser blandt respondenter, som ikke havde muligh ed for at besvare undersøgelsen 

på tidspunktet for den telefoniske henvendelse.  

Virksomhederne i undersøgelsen er udvalgt blandt private virksomheder med 5 ansatte eller de r-

over. Derudover er private virksomheder, som arbejder i sektorer styret af aftaler  med det o f-

fen t lige  fravalgt, herunder eksempelvis læger, tandlæger, privat hjemmehjælp og undervisning s-

institutioner.  

Udvalget af virksomheder er foretaget stratificeret således, at der i stikprøven tilstræbes stort set 

det samme antal virksomheder i de u dvalgte størrelsesgrupper, som undersøgelsens resultater er 

delt op på:  

 

¶ 5 til 9 ansatte  
¶ 10 til 19 ansatte  
¶ 20 til 49 ansatte  
¶ 50 til 499 ansatte  

¶ 500+ ansatte  
 

For gruppen af 500+ ansatte er der på grund af populationens størrelse kun gennemført 14  in-

terview mod ca.  200  interview i hver af de øvrige størrelseskategorier.  

Den stratificerede udvælgelse betyder, at det for de samlede tal på tværs af størrelse er nødve n-

digt at vægte resultaterne. Opdelingen og stratificeringen af virksomheder på baggrund a f stø r-

relse er foretaget på baggrund af oplysninger fra en registerbaseret base over virksomheder i 

Danmark, hvorfor der i en række tilfælde er uoverensstemmelse mellem virksomhedernes egne 

oplysninger og de benyttede størrelsesinddelinger.  

I tabellerne er  resultaterne angivet som procenttal på baggrund af de vægtede tal, og n  angiver 

det faktiske antal gennemførte interview.  

Der er i alle tabellerne foretaget en opsplitning på henholdsvis Østjylland og Vestjylland. Østjy l-

land består af kommunerne Favrskov , Hedensted, Horsens, Norddjurs, Odder, Randers, Samsø, 
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Silkeborg, Skanderborg, Syddjurs  og  Århus . Vestjylland består af kommunerne Herning, Holst e-

bro, Ikast -Brande, Lemvig, Ringkøbing -Skjern, Skive, Struer  og  Viborg .   
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1.  UDVIKLINGEN I ANTAL ANSATTE  

Først ha r vi spurgt virksomhederne, hvor mange ansatte de er i dag. Herefter har vi bedt vir k-

somhederne angive, hvor mange ansatte de var for 3 måneder siden, og til slut har vi bedt vir k-

somhederne angive det forventede antal ansatte om 6 måneder.  

I undersøgelsen  er en virksomhed defineret som den del af virksomheden, der er beliggende på 

den adresse, som kontaktes i undersøgelsen. Antal medarbejdere er defineret som antallet af 

personer, der modtager løn fra virksomheden. Der er altså ikke omregnet til fuldtidsan satte. For 

personligt ejede virksomheder indgår ejer og evt. medhjælpende ægtefælle ikke i antal ansatte.  

I tabel 1.1 til tabel 1.4 præsenteres udviklingen i antallet af ansatte i beskæftigelsesregion Mid t-

jylland . Det samlede antal ansatte i private virksomheder med 5 ansatte elle r flere anslås til godt  

300 .000.  

Tabel 1 .1  ï Udvikling i antal ansatte (Indeks 100 = antal ansatte for 3 måneder siden)  

 
 

Overordnet set har virksomhederne igennem de seneste 3 måneder oplevet et fald i antallet af 

ansatte på 3,7 procent, hvilket svarer til ca. 12.000 ansatte. Der forventes hen over de næste 6 

måneder en stigning på 1,7 procent, hvilket dog svarer til e t  niveau på 2 procent under niveauet 

for 3 måneder siden . Faldet i antallet af ansatte har i Vestjylland været på 3 procent, mens det 

for Østjylland har været på 4 procent. Der forventes indenfor de to områder en stigning på he n-

holdsvis 1,6 procent for Vestjylland og 1,7 for Østjylland hen over de næste 6 måneder.  

Tabel 1 .2  ï Udvikling i antal ansatte (Indeks 100 = antal ansatte for 3 måneder siden)  

 

 

 

I tabel 1.3 præsenteres udviklingen i antallet af ansatte opsplittet på virksomhedsstørrelse . Fa l-

det i antallet af ansatte har været størst for virksomhederne med 10 til 49 ansatte idet faldet her 

ligger  på 4,5 og 5,1 procent. De største virksomheder (500 ansatte eller flere) har oplevet det 

mindste fald, idet antallet af ansatte for denne gruppe er faldet med 1,3 procent.  

Uagtet størrelse forventes det at antallet af ansatte er større om 6 måneder end det er i dag. Den 

forventede stigning spænder fra 1 til 2,5 procent.  

Tabel 1 .3  -  Udvikling  i antal ansatte opdelt på antal ansatte (Indeks 100 = antal ansatte for 3 måneder 
siden)  

 
 

Bygge og anlæg s branchen e r den branche som har været hårdest ramt set over de sidste 3 m å-

neder. Her er der oplevet et fald i antallet ansatte på knapt 15 procent. Set over de næste 6 m å-

neder forventes der en stigning på 8,5 procent. For industrien har faldet de sidste 3 måneder v æ-

ret på 4,5 procent og der forventes en svag stigning på 1,3 procent de næste 6 måneder. Handel 
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og Transport samt Erhvervsservice har oplevet et fald på ca. 2 procent ï førstnævnte forventer 

at situationen om 6 måneder er status quo, mens sidstnævnte forven ter en stigning på 2 pr o-

cent.  

Tabel 1 .4  -  Udvikling  i antal ansatte opdelt på branche -  (Indeks 100 = antal ansatte for 3 måneder s i-
den)  

 






























































































